关于《瑶海区推进基本养老服务体系建设

实施方案（征求意见稿）》的起草说明

为完善瑶海区基本养老服务体系，提升瑶海区养老服务供给能力与质量，力争让所有老年人在瑶海都能享受到高品质的幸福生活。我局代瑶海区人民政府办公室草拟了《瑶海区推进基本养老服务体系建设实施方案（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：

一、制定该规范性文件的必要性

为落实党的二十大报告“实施积极应对人口老龄化国家战略，发展养老事业和养老产业，优化孤寡老人服务，推动实现全体老年人享有基本养老服务”的要求，依据省、市相关文件，合肥市民政局起草了《合肥市推进基本养老服务体系建设实施方案》。

在此背景下，瑶海区民政局根据省级、市级实施方案，结合瑶海区实际制定《瑶海区推进基本养老服务体系建设实施方案（征求意见稿）》，在充分征集相关单位的意见和建议的基础上，细化工作任务，认真谋划方案，提出了推动瑶海区推进基本养老服务体系建设的一系列措施，起草了《瑶海区推进基本养老服务体系建设实施方案（征求意见稿）》。
二、起草依据和过程

（一）起草该规范性文件的依据

《安徽省推进基本养老服务体系建设实施方案》（皖政办〔2022〕15号）、《合肥市推进基本养老服务体系建设实施方案的通知》（合政办〔2023〕22号）

（二）起草该规范性文件的过程

编制过程中，区民政局梳理了安徽省、合肥市已出台政策，经过内部研讨拟定初稿，完成后向区发改委、区住建局、区财政局及各街镇开发区等37家单位征求意见并修改完善，并面向社会公开征求意见。
三、草案主要内容的说明

《瑶海区推进基本养老服务体系建设实施方案（征求意见稿）》按照国家、省、市有关文件的要求，包括总体要求、重点工作、组织保障以及基本养老服务清单4项内容。从建立基本养老服务制度体系、聚焦基本养老服务重点群体、完善基本养老服务保障机制、提高基本养老服务供给能力、推动基本养老服务设施高效运行4大方面，明确20项任务。确定针对14类老年群体的28项基本养老服务项目，并分别确定约束性或参考性目标。该规范性文件旨在进一步完善瑶海区基本养老服务体系，提高供给能力与服务质量。